
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З
JJ. ол.

Краснодар

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я -  исследователь»

В соответствии с приказом департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар «О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проек
тов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» от 22.01.2019 
№70 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2019 (приложение № 1), наградить 
победителей Почетными грамотами департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар.

2. Утвердить список призёров муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2019 (приложение № 2), наградить 
призёров Почетными грамотами департамента образования администрации му
ниципального образования город Краснодар.

3. Утвердить список лауреатов муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2019 (приложение № 3), наградить 
лауреатов Почетными грамотами департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар.

4. Наградить Благодарственными письмами департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар руководителей 
проектов (приложение № 4).

5. Объявить благодарность за активное участие в организации и прове
дении конкурса руководителю МАДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад



2
№ 181» Карлаш Светлане Ильиничне и члену родительского комитета - 
Харитоненко Елене Евгеньевне.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар Н.М.Полякову.

Директор департамента А.С.Некрасов

*



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар

РТсиси.Ж )М №- Ш

Список
лауреатов муниципального этапа Всероссийского конкурса исследова

тельских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в 2019

№
п/п

Ф.И. д о о Секция

1. Мостная Ольга Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад №  221»

«Г уманитарная»

2. Загородная Варвара Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида «Сказка»

«Математика. Тех
ника»

3. Евенко Радмир Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида «Сказка»

«Математика. Тех
ника»

4. Козак Оксана Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида №  36»

«Естествознание. 
Неживая природа»

5. Старокожева Алина Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида № 5»

«Естествознание. 
Неживая природа»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар

от / / /

Список
руководителей проектов муниципального этапа Всероссийского конкур

са исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2019

№
п/п

Ф.И.О. ДОО Секция

1. Тулаева Галина 
Владимировна

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет

ский сад комбинированного вида «Сказка»

«Г уманитарная»

2. Белозерова Яна 
Ивановна

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет

ский сад №  221»

«Гуманитарная»

3. Письменская Ирина 
Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет
ский сад комбинированного вида №  162»

«Г уманитарная»

4. Сафронова Елена 
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет
ский сад комбинированного вида №  162»

«Гуманитарная»

5. Майорова Христина 
Александровна

Муниципальное автономное общеобразо
вательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар средняя об
щеобразовательная школа №  96

«Г уманитарная»

6. Селиванова Татьяна 
Николаевна

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет

ский сад комбинированного вида «Сказка»

«Г уманитарная»

7. Ларионова Наталья 
Михайловна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет
ский сад комбинированного вида №  132»

«Математика,
техника»

8. Катюжанская Ирина 
Аркадьевна

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципаль
ного образования город Краснодар «Дет-

«Математика,
техника»



Аепа рта мент образования адми нистраии и 
муниципального образования город Краснодар

И С£ЛЕД О £ АТЕЛЬ

НАГРАЖДАЕТСЯ
Сафронова Елена Павловна

руководитель проекта «Конструирование в городе мастеров»
воспитанников муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида «Сказка» Загородней Варвары, Евенко 

Радмира. лауреатов муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я-исследователь» 
в секции «Математика. Техника»

Директор департамента Cb̂JL—А.С. Некрасов

Краснодар 2019



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З
2 7  Ф ЕВ 2020

Краснодар

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я -  исследователь»

В соответствии с приказом департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар «О проведении муниципального 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проек
тов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» от 28.01.2020 
№ 72 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список победителей муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2020 (приложение № 1), наградить 
победителей Почетными грамотами департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар.

2. Утвердить список призёров муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2020 (приложение № 2 ) , наградить 
призёров грамотами департамента образования администрации муниципально
го образования город Краснодар.

3. Утвердить список лауреатов муниципального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» в 2020 (приложение № 3), наградить 
лауреатов дипломами департамента образования администрации муниципаль
ного образования город Краснодар.

4. Наградить Благодарственными письмами департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар руководителей 
проектов (приложение № 4).

5. Объявить благодарность за активное участие в организации и прове
дении конкурса коллективу МАОУ МО г. Краснодар средней общеобразова
тельной школы № 11 в лице директора Головачёвой Елены Анатольевны, ди-



2
ректору НЧОУ ДПО «Учебный центр «Персонал -  ресурс» Дацко Алле Юрь
евне, главному методисту АО ЭЛТИ-КУДИД Марковой Вере Александровне, 
члену родительского комитета МАДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад 
№181» -Харитоненко Елене Евгеньевне.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар Н.М.Полякову.

$яииШ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к  п р и к а з у  д е п а р т а м е н т а  о б р а з о в а н и я  

а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  г о р о д  К р а с н о д а р

от 1 ^2020 № с& р'

Список
призёров муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в 2020

№
гг/п

Ф.И. ДОО, 0 0 Секция

1. Палагута Александр Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида № 169»

«Гуманитарная»

2. Авраменко Полина Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка -  

детский сад № 200»

«Г уманитарная»

3. Тарасенко София Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида № 160»

«Г уманитарная»

4. Васильев Антон Муниципальное автономное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная 
школа № 96

«Г уманитарная»

5. Цыганков Владимир Муниципальное автономное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная 
школа К» 96

«Гуманитарная»

6. Варавкина Дана Муниципальное бюджетное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная 
школа № 61

«Г уманитарная»

7. Каплуненко Алек
сандра

Муниципальное бюджетное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная
ш кол а  № 6 1

«Г уманитарная»



9

8. Друзюк Софья Муниципальное автономное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная 
школа № 101 имени Героя Советского 

союза С. А. Неустоева

«Гуманитарная»

9. Фадеев Артем Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида «Сказка»

«Математика.
Техника»

10. Навродский Ян Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида № 132»

«Математика.
Техника»

11. Куслий Платон Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка -  

детский сад № 200»

«Математика.
Техника»

12. Мешалин Максим М у н и ц и п ал ьн ое  автономное общеоб
разовательное учреждение муници

пального образования город 
Краснодар средняя общеобразователь

ная школа № 96

«Математика.
Техника»

13. Супрунов Марк Муниципальное автономное общеоб
разовательное учреждение муници

пального образования город 
Краснодар средняя общеобразователь

ная школа № 96

«Математика.
Техника»

14. Трунов Арсений Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида «Сказка»

«Естествозна
ние. Живая при

рода»

15. Гончаров Мирон Муниципальное автономное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка -  
детский сад № 180 «Остров сокровищ»

«Естествозна
ние. Живая при

рода»

16. Филь Максим Муниципальное бюджетное дошколь
ное образовательное учреждение му

ниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбиниро

ванного вида № 60»

«Естествозна
ние. Живая при

рода»

17. Ланге Демид Муниципальное бюджетное общеоб
разовательное учреждение муници
пального образования город Красно

дар средняя общеобразовательная 
школа № 100 имени академика

«Естествозна
ние. Живая при

рода»



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
М ун и ц и п ал ь н ое казённое учрежден не муниципального образования город Краснодар 

«КРАС'И ОДА PC КИИ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

Благодарственное письмо
Я -И С £Л £Д О £А Т£А Ь

НАГРАЖДАЕТСЯ

Сафронова Елена Павловна
ру ко водитель п роекта «J1 и мои-вол шебник»

воспитанника МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад «Сказка» Трунова Арсения, 

призёра муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я-исследователь» 
в секции «Естествозн^шзеДЖивая природа»

Ф.И Ваковский

Краснодар. 2020

''щт



Ш Ш
*■, л

ЖжУ

ШЩ*.

Д иплом
Шстепени1

городского конкурса зимней аранжировки
«(Рождественская сказку»,

(возрастная категория 5-7лет) 
присуждается 

^нишевой Ювгении,
воспитаннице Т%ЮОгУЮС №31 «Скузку»,

онова (Елена Юавловна)
высокий уровень творчества

воспитатель

к w с т р a /j цевиннол,;

‘Начальник^управленгр-оСразЬвания ,, 
администрации города (}tCee:uwibMU'cci{a С.Ъ. Юеиисюк^

января 2017г.





г и п о т е з у :  е с л и  п о с т о я н н о  п о д к а р м л и в а т ь  з и м у ю щ и х  п т и ц ,  
т о  м о ж н о  п о м о ч ь  и м  п е р е ж и т ь  х о л о д н ы й  п е р и о д  г о д а ,  
к о г д а  п т и ц а м  с л о ж н о  д о б ы в а т ь  к о р м  и з - п о д  с н е г а .  Т а к ж е  
м о ж н о  с о х р а н и т ь  и х  ч и с л е н н о с т ь .

Е с л и  к а ж д ы й  и з  н а с  б у д е т  м н о г о  з н а т ь  о  п т и ц а х  н а ш е г о  
к р а я ,  з н а т ь  о с о б е н н о с т и  о б и т а н и я  р а з н ы х  п т и ц ,  у м е т ь  
р а з л и ч а т ь  и х  г о л о с а ,  з а б о т и т ь с я  и  о х р а н я т ь  и х ,  т о :  
в о з м о ж н о ,  м ы  с м о ж е м  с о х р а н и т ь  м н о г и е  в и д ы  п т и ц  о т  
и с ч е з н о в е н и я  и х  с  л и ц а  З е м л и .  С т а н е м  о т н о с и т ь с я  д о б р е е  и  
в н и м а т е л ь н е е  н е  т о л ь к о  к  п т и ц а м ,  н о  и  д р у г  к  д р у г у .  И  
т о г д а  н а  з е м л е  б у д е т  м е н ь ш е  з л а ,  а  н а ш  м и р  с т а н е т  
к р а с и в е е  п р е к р а с н е е  и  р а д о с т н е е .

7 Цель О б о г а т и т ь  п р е д с т а в л е н и е  д е т е й  о  р а з н о о б р а з и я  з и м у ю щ и х  
п т и ц  н а ш е й  м е с т н о с т и ,  и х  о б р а з а  ж и з н и  и  п о в е д е н и я ,  
о к а з а н и е  п о с и л ь н о й  п о м о щ и  б р а т ь я м  н а ш и м  м е н ь ш и м  и  
с о х р а н е н и е  и х  ч и с л е н н о с т и  в  т р у д н ы й  з и м н и й  п е р и о д .

8 Задачи - П р и в л е ч ь  в н и м а н и е  д е т е й  и  р о д и т е л е й  к  п о м о щ и  
з и м у ю щ и м  п т и ц а м ;
- Ф о р м и р о в а т ь  э к о л о г и ч е с к и  г р а м о т н о е  п о в е д е н и я  д е т е й  п о  
о т н о ш е н и ю  к  ж и в о м у ,  ч у в с т в о  о т в е т с т в е н н о с т и  з а  и х  
с о с т о я н и е  и  с т р е м л е н и е  п о м о г а т ь  п т и ц а м  в  з и м н и х  
у с л о в и я х .
- П о з н а к о м и т ь  с  р а з л и ч н ы м и  с п о с о б а м и  и з г о т о в л е н и я  
к о р м у ш е к  и з  п о д р у ч н о г о  м а т е р и а л а  ( к о р о б к и  и з - п о д  с о к а ,  
м о л о к а ,  п л а с т и к о в ы е  б у т ы л к и ) .
- И з у ч и т ь  к о р м о в у ю  б а з у  з и м у ю щ и м  п т и ц а м .
-  И з г о т о в и т ь  к о р м у ш к и  и  р а з в е с и т ь  и х  н а  п р и ш к о л ь н о м  
у ч а с т к е .
- П о д о б р а т ь  к о р м  д л я  п т и ц ,  в е с т и  п о д к о р м к у .

9 Предполагаемые
результаты

-  Р а с ш и р е н и е  и  с и с т е м а т и з а ц и я  з н а н и й  о  в н е ш н е м  в и д е  
п т и ц ,  и х  н а з в а н и я ,  с ф о р м и р о в а т ь  о т в е т с т в е н н о с т ь  и  з а б о т у  
о  п е р н а т ы х  д р у з ь я х ;
- О с о з н а н н о с т ь  б е р е ж н о г о  о т н о ш е н и я  к  п р и р о д е  и  б р а т ь я х  
н а ш и х  м е н ь ш и х .

10 Этапы
реализации

1 этап -  подготовительный ( с  0 2 . 1 2 . 2 0 1 9 - 1 0 . 1 2 .  2 0 1 9 )
- О п р е д е л и т ь  т е м у  п р о е к т а .
- С ф о р м у л и р о в а т ь  ц е л и  и  з а д а ч и  п р о е к т а .
- С о с т а в и т ь  п л а н  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а .
- П о д б о р  н а г л я д н о г о ,  и н ф о р м а ц и о н н о г о  м а т е р и а л а  д л я  
р е а л и з а ц и и  п р о е к т а .
- П о д б о р  м а т е р и а л а  д л я  п р о д у к т и в н о й  д е я т е л ь н о с т и :
* и л л ю с т р а т и в н ы й  и  д и д а к т и ч е с к и й  м а т е р и а л
* п о з н а в а т е л ь н у ю  и  х у д о ж е с т в е н н у ю  л и т е р а т у р у
- О з н а к о м л е н и е  р о д и т е л е й  с  п р о е к т о м  ч е р е з  б е с е д ы  и  
н а г л я д н о с т ь .



-  О ф о р м л е н и е  р е к о м е н д а ц и й  д л я  р о д и т е л е й :  « З а ч е м  
к о р м и т ь  п т и ц  з и м о й ? » ,  « Ч е м  м о ж н о  и  ч е м  н е л ь з я  к о р м и т ь  
п т и ц » ,  с о в е т ы :  « К а к  и  и з  ч е г о  с д е л а т ь  к о р м у ш к у  д л я  п т и ц » ,  
« Н е о б ы ч н ы е  в и д ы  к о р м у ш е к » ,  п а м я т к а  « К а к  п р а в и л ь н о  
п о д к а р м л и в а т ь  п т и ц » .
-  О ф о р м л е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о й  п а п к и  п е р е д в и ж к и :  
« П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й » .
-  К о н к у р с  н а  « Л у ч ш у ю  к о р м у ш к у » .
-  Н а б л ю д е н и е  з а  п т и ц а м и  д е т ь м и .

2 этап -  основной, организационно-практический 
(10.12.2019-16.01.2020)

-  Р а с с м а т р и в а н и е  и л л ю с т р а ц и й ,  к н и г  п о  т е м е  п р о е к т а .
-  Б е с е д ы :  К а к  ж и в у т  н а ш и  п е р н а т ы е  д р у з ь я  з и м о й » ,  « К а к  
д е т и  с  р о д и т е л я м и  з а б о т я т с я  о  п т и ц а х  з и м о й ? » ,  « П о л ь з у  
и л и  в р е д  п р и н о с я т  п т и ц ы » ,  « К т о  з а б о т и т с я  о  п т и ц а х » ,  
« П т и ч ь е  м е н ю » .
-  П р о д у к т и в н а я  д е я т е л ь н о с т ь :
•  А п п л и к а ц и и  « П т и ч к а - с и н и ч к а » ,  « С н е г и р ь » .
•  Р и с о в а н и е  « В о р о б ь и »  ( н е т р а д и ц и о н н а я  т е х н и к а :
р и с о в а н и е  л а д о ш к а м и .
• « К о р м у ш к и  д л я  п т и ц » ,  « С н е г и р ь » .
• Л е п к а  « Г р о з д и  р я б и н ы » ,  « З и м у ю щ и е  п т и ч к и  н а  
к о р м у ш к е » .
•  П р о в е д е н и е  б е с е д ы  п о  о к р у ж а ю щ е м у  м и р у :  « П т и ц ы  
н а ш е г о  к р а я » .
-  П р о с м о т р  п р е з е н т а ц и и :  « П е р е л ё т н ы е  и  з и м у ю щ и е  
п т и ц ы » .
-  П р о в е д е н и е  п а л ь ч и к о в о й  г и м н а с т и к и  « П т и ц ы » ,  « С е л  н а
в е т к у  с н е г и р ё к » .
-  Д и д а к т и ч е с к и е  и г р ы :  « Ч е т в ё р т ы й  л и ш н и й » ,  « К а к а я  э т о  
п т и ц а » ,  « К а к и х  п т и ц  з и м о й  н а  к о р м у ш к е  н е  у в и д и ш ь ? » ,  
« Р а з р е з н ы е  к а р т и н к и » ,  « С к о л ь к о  п т и ц  н а  к о р м у ш к е » ,  
« С л о ж и  п т и ц у » ,  « О д и н - м н о г о » ,  « Н а з о в и  л а с к о в о » ,  
« Б о л ь ш о й  м а л е н ь к и й » ,  « У г а д а й  п о  о п и с а н и ю » ,  « К т о  к а к  
г о л о с  п о д а е т ? » ,  « С к а ж и  н а о б о р о т » .
-  И г р а - д и а л о г  « Ч е м  п и т а ю т с я  з и м у ю щ и е  п т и ц ы ?  »
-  П о д в и ж н а я  и г р а  « Ф и л и н  и  п т а ш к и .
-  П о д в и ж н а я  и г р а  « П е р е л ё т  п т и ц » .
-  П о д в и ж н а я  и г р а  « С о в у ш к а » .
-  П о д в и ж н а я  и г р а  « В о р о б ь и  и  к о т » .
-  П о д в и ж н а я  и г р а  « В о р о б ы ш к и  и  а в т о м о б и л ь » .

-  И г р о в ы е  у п р а ж н е н и я  и  и г р ы  д л я  р а з в и т и я  б ы с т р о т ы  
( « П т и ч к и  в  г н е з д ы ш к а х » ) ;

-  Н е с л о ж н ы е  с ю ж е т н ы е  п о д в и ж н ы е  и г р ы  « П т и ч к и  
л е т а ю т » ,  « С к о к - п о с к о к » ,  « Г у л е н ь к и » ,  « Д о г о н и  г о л у б я » ,



« В о р о б у ш к и  и  к о т » .
-  Ч т е н и е .  С т и х и :  А .  Б а р т о :  « С и н и ц а » ,  « С е л а  п т и ч к а  н а  
о к о ш к о » .
-  Ч т е н и е  и  р а з у ч и в а н и е  с т и х о т в о р е н и я  3 .  А л е к с а н д р о в о й  
« Н о в а я  с т о л о в а я » .
-  В .  Б и а н к и  « Л е с н ы е  д о м и ш к и » ,  « Г р а ч и » .
- А .  М а й к о в  « Л а с т о ч к а » .
- Д .  Н .  М а м и н - С и б и р я к  « С е р а я  ш е й к а » .
- Л .  Н .  Т о л с т о й  « Л е б е д и » .
- Г .  X .  А н д е р с е н  « Г а д к и й  у т ё н о к » .
- А .  Н .  Т о л с т о й  « Ж е л т у х и н » .
-  Б .  П а в л о в  « К т о  п о е т  в  з и м н е м  л е с у ? » .
-  З а у ч и в а н и е  и  ч т е н и е  с т и х о т в о р е н и й  о  з и м у ю щ и х  п т и ц а х .  
- Р а з у ч и в а н и е  п о г о в о р о к :  « В с я к а я  п т и ц а  с в о и м  п е р о м  
г о р д и т с я » ,  « У  к а ж д о й  п т а ш к и  с в о и  з а м а ш к и » .
-  П р о с л у ш и в а н и е  а у д и о з а п и с и  « Г о л о с а  з и м н е г о  л е с а » .
-  Н а б л ю д е н и е  з а  п т и ц а м и  у  к о р м у ш к и ,  п т и ч ь и  с л е д ы .
-  П р о в е д е н и е  О Д  п о  о к р у ж а ю щ е м у  м и р у :  « П т и ц ы  н а ш е г о  
к р а я » .
-  П р о в е д е н и е  а к ц и и  п о  и з г о т о в л е н и ю  к о р м у ш е к  
« П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й » .
Р а б о т а  с  р о д и т е л я м и :
- п о д б о р к а  к н и г ,  ж у р н а л о в  о  п т и ц а х ;
- к о н с у л ь т а ц и и  о  з а г о т о в к а х  к о р м а  д л я  п т и ц ,
- п о м о щ ь  в  и з г о т о в л е н и и  с к в о р е ч н и к о в  и  к о р м у ш е к ,  
- о ф о р м л е н и е  а л ь б о м а  « Я  и  п т и ц ы » .
-  С о т р у д н и ч е с т в о :  « С т а н ц и я  ю н н а т о в »  К р а с н о д а р с к о г о  
к р а я ,  Г о с у д а р с т в е н н а я  ц е н т р а л ь н а я  о к р у ж н а я  б и б л и о т е к а :  
- п о з н а в а т е л ь н ы е  б е с е д ы .
-  С о в м е с т н ы й  т р у д  в о с п и т а т е л я  с  д е т ь м и  в  т е ч е н и и  в с е г о  
в р е м е н и .
- Н а б л ю д е н и е  з а  п т и ц а м и  н а  к о р м у ш к е ,  п о д к о р м к а  
з и м у ю щ и х  п т и ц .

3 этап -  заклю чительный ( 1 6 . 0 1 . 2 0 2 0 - 0 5 . 0 2 . 2 0 2 0 г . )
-  С о с т а в л е н и е  п а м я т о к :  « К а к  п о д к а р м л и в а т ь  п т и ц »  и  

«  П т и ч ь и  п р и м е т ы » .
-  И з г о т о в л е н и е  и  р а с п р о с т р а н е н и е  л и с т о в о к  -  о б р а щ е н и й :  
« П т и ц ы  -  н а ш и  д р у з ь я ! »
-  О п и с а н и е  в  л и с т а х  н а б л ю д е н и й  з а  п о в е д е н и е м  п т и ц  н а  
к о р м у ш к е .
-  И н с ц е н и р о в к а  д е т ь м и  с  р о д и т е л я м и  с к а з к и  « Г у с и -  
л е б е д и » .
д е м о н с т р а ц и я  е е  д л я  у ч е н и к о в  1 « а »  к л а с с а  ш к о л ы  № 7 8 .



М у н и ц и п а л ь н о е  а в т о н о м н о е  д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  г о р о д  К р а с н о д а р  « Д е т с к и й  с а д  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  « С к а з к а »  с т р у к т у р н о е  п о д р а з д е л е н и е  № 1 5 6

Отчет
о  р е а л и з а ц и и  с о ц и а л ь н о - з н а ч и м о г о ,  п о з н а в а т е л ь н о г о ,  п р а к т и к о 

о р и е н т и р о в а н н о г о  п р о е к т а  «Покормите птиц зимой!»

Р а з р а б о т ч и к  п р о е к т а :  в о с п и т а т е л ь  С а ф р о н о в а  Е л е н а  П а в л о в н а

Проект реализован: с  0 2 . 1 2 . 2 0 1 9  п о  0 5 . 0 2 . 2 0 2 0 г .
Участники проекта: д е т и  п о д г о т о в и т е л ь н о й  г р у п п ы ,  р о д и т е л и  

в о с п и т а н н и к о в  г р у п п ы ,  у ч е н и к и  1 « а »  к л а с с а  ш к о л ы  № 7 8 ,  « С т а н ц и я  
ю н н а т о в »  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я ,  Г о с у д а р с т в е н н а я  ц е н т р а л ь н а я  о к р у ж н а я  
б и б л и о т е к а .

Результаты проектной деятельности п р е д с т а в л е н ы  н а  
п е д а г о г и ч е с к о м  ч а с е  М А Д О У  М О  г .  К р а с н о д а р  « Д е т с к и й  с а д  
к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  « С к а з к а »  с / п  № 1 5 6 ,  2 8 . 1 1 . 2 0 1 9 г .

Р а б о т у  н а д  п р о е к т о м  « П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й ! »  м ы  н а ч а л и  в  
д е к а б р е .  Ч а с т о  в о  в р е м я  п р о г у л к и  с  р е б я т а м и ,  к  н а м  н а  у ч а с т о к  п р и л е т а ю т  
г о л у б и ,  в о р о б ь и ,  с и н и ц ы .  Р е а к ц и я  у  д е т е й  н е п р е д с к а з у е м а .  К т о - т о  з а м и р а е т  и  
н а ч и н а е т  н а б л ю д а т ь ,  н о  ч а щ е  в с е г о  н а й д ё т с я  т о т  р е б ё н о к ,  к о т о р ы й  п о б е ж и т  и  
с п у г н ё т  г о с т е й .  Н а  в о п р о с :  « З а ч е м  т ы  т а к  с д е л а л ? » ,  р е б ё н о к  н е  м о ж е т  д а т ь  
о т в е т а .  В о т  и  в о з н и к л а  и д е я  -  п о з н а к о м и т ь  р е б я т  с  п т и ц а м и  п о б л и ж е ,  
н а у ч и т ь  и х  н а б л ю д а т ь  з а  н и м и ,  з а б о т и т ь с я .  Б о л ь ш е  в с е г о  з а б о т а  
н у ж н а  п т и ц а м  в  х о л о д н о е  в р е м я  г о д а ,  в е д ь  з и м о й ,  с а м о е  с т р а ш н о е  д л я  п т и ц  -  
н е  х о л о д ,  а  г о л о д .  З и м о й  н е т  я г о д ,  с е м я н ,  н а с е к о м ы х ;  п т и ц а м  н е ч е м  п и т а т ь с я .  
Т а к  и з - з а  н е д о с т а т к а  к о р м а  о ч е н ь  м н о г о  п т и ц  п о г и б а е т ,  н е  д о ж и в  д о  в е с н ы .  
М ы  с  д е т ь м и  р е ш и л и  -  п т и ц а м  н а д о  п о м о г а т ь .

В ы я с н я я  с  д е т ь м и ,  к а к и х  п т и ц  б у д е м  п о д к а р м л и в а т ь ,  м ы  п р и ш л и  к  
в ы в о д у ,  ч т о  д е т и  и м е ю т  н е д о с т а т о ч н о е  п р е д с т а в л е н и е  о  з и м у ю щ и х  п т и ц а х .  
П р е д л о ж и в  д е т я м  д е м о н с т р а ц и о н н ы й  м а т е р и а л  с  и з о б р а ж е н и е м  
з и м у ю щ и х  п т и ц  ( с н е г и р ь ,  с и н и ц а ,  в о р о б е й ,  г о л у б ь )  и  п р о в е д я  
и н д и в и д у а л ь н у ю  б е с е д у ,  в ы я с н и л и ,  ч т о  н е  в с е  р е б я т а  м о г у т  п р а в и л ь н о  
н а з в а т ь  з и м у ю щ и х  п т и ц ,  и х  с р е д у  о б и т а н и я  и  у с л о в и я  ж и з н и ,  о с о б е н н о с т и  и х  
с у щ е с т в о в а н и я .

И з  э т о г о  с л е д у е т ,  ч т о  д е т и  и м е ю т  м а л ы й  о п ы т  н а б л ю д е н и я  з а  п т и ц а м и  
в  п р и р о д е .  У  б о л ь ш и н с т в а  о п р о ш е н н ы х  д е т е й  н е  с ф о р м и р о в а н ы  н а в ы к и  
о к а з а н и я  п о м о щ и  п т и ц а м  з и м о й .

Т а к  п о я в и л а с ь  и д е я  с о з д а н и я  с о ц и а л ь н о - з н а ч и м о г о  п р о е к т а  
« П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й ! » .

Н а ш  п р о е к т  б ы л  з а д у м а н  и  р е а л и з о в а н ,  ч т о б ы  с ф о р м и р о в а т ь  
э к о л о г и ч е с к и е  з н а н и я  о  з и м у ю щ и х  п т и ц а х  и  о т в е т с т в е н н о г о ,  б е р е ж н о г о
о т н о ш е н и я  к  н и м .



В  р е з у л ь т а т е  н а ш е й  р а б о т ы  у  д е т е й  с ф о р м и р о в а н ы  э л е м е н т а р н ы е  
п р е д с т а в л е н и я  о  з и м у ю щ и х  п т и ц а х ,  п о я в и л о с ь  ж е л а н и е  п о м о г а т ь  п т и ц а м ,  
н а б л ю д а т ь  з а  н и м и .  У  р о д и т е л е й  п о в ы с и л с я  и н т е р е с  к  с о в м е с т н о й  
д е я т е л ь н о с т и  п о  о х р а н е  и  з а щ и т е  п т и ц  н а ш е г о  к р а я .

П р и  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  и с п о л ь з о в а л и с ь  р а з л и ч н ы е  ф о р м ы  р а б о т ы  и  
т е с н о е  с о т р у д н и ч е с т в о  с  д р у г и м и  о р г а н и з а ц и я м и .  М ы  н а л а д и л и  
в з а и м о д е й с т в и е  с  э к о л о г о - б и о л о г и ч е с к и м  ц е н т р о м  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я  
( с т а н ц и я  ю н н а т о в ) ,  с о т р у д н и к и  с т а н ц и и  п р о в е л и  с  д е т ь м и  п о з н а в а т е л ь н ы е  
б е с е д ы ,  к в е с т ы .  С о т р у д н и к и  Г о с у д а р с т в е н н о й  ц е н т р а л ь н о й  б и б л и о т е к и  
с о в м е с т н о  с  д е т ь м и  р а з р а б о т а л и  б у к л е т ы  « П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й ! » ,  « П т и ч ь я  
с т о л о в а я » ,  « М е н ю  д л я  п т и ц » ,  и  р а з д а л и  и х  н а  у л и ц е  д е т я м  д о ш к о л ь н о г о  и  
ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а .

В  х о д е  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  н а ш и  в о с п и т а н н и к и  и  р о д и т е л и  п о с т о я н н о  
з а б о т и л и с ь  о  п т и ц а х ,  б ы л и  и з г о т о в л е н ы  к о р м у ш к и ,  к о т о р ы е  б ы л и  р а з в е ш а н ы  
н а  т е р р и т о р и и  д е т с к о г о  с а д а ,  с  ц е л ь ю  п р и о б щ е н и я  д е т е й  к  о х р а н е  и  з а б о т е  
о б  п е р н а т ы х .  В  т е ч е н и е  в с е г о  п е р и о д а  д е т и  к о р м и л и  п т и ц ,  в е л и  н а б л ю д е н и е .  
В ы я в и л и с ь  а к т и в н ы е  у ч а с т н и к и ,  к о т о р ы е  к а ж д ы й  д е н ь  и з  д о м а  п р и н о с и л и  
р а з л и ч н ы й  к о р м  и  к о р м и л и  п т и ц .  Н е к о т о р ы е  р о д и т е л и  р а з в е с и л и  к о р м у ш к и  
в о з л е  с в о и х  д о м о в .  Р е б я т а  с  р о д и т е л я м и  п о д к а р м л и в а л и  п т и ц ,  н а б л ю д а я  з а  и х  
п о в е д е н и е м ,  и  р а с с к а з ы в а л и  в с е м  д е т я м ,  в  д е т с к о м  с а д у ,  к а к и е  п т и ц ы  
п р и л е т а л и  н а  к о р м у ш к и .

Т а к  ж е  р о д и т е л и  с о в м е с т н о  с  д е т ь м и  о ф о р м и л и  а л ь б о м  р и с у н к о в :  
« П о к о р м и т е  п т и ц  з и м о й » ,  с о с т а в и л и  с х е м ы ,  м а к е т ы  п о  и з г о т о в л е н и ю  
к о р м у ш е к .

Р о д и т е л и  в м е с т е  с  д е т ь м и  и н с ц е н и р о в а л и  с к а з к у  « Г у с и - л е б е д и » ,  
в о с п и т а т е л ь  с о з д а л а  в и д е о р о л и к  п о  и н с ц е н и р о в к и  и  п р о д е м о н с т р и р о в а л а  е г о  
у ч е н и к а м  1 « А »  к л а с с а  ш к о л ы  № 7 8 .

Т а к и м  о б р а з о м ,  м ы  у в е р е н ы ,  ч т о  у  н а ш и х  в о с п и т а н н и к о в  у с п е ш н о  
ф о р м и р у е т с я  г у м а н н о  -  ц е н н о с т н о е  о т н о ш е н и е  к  п р и р о д е  и  к о  в с е м у  ж и в о м у .  
В  х о д е  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  в о с п и т а н н и к и  н е  т о л ь к о  р а с ш и р и л и  и  
с и с т е м а т и з и р о в а л и  с в о и  п р е д с т а в л е н и я  о  в и д а х  п т и ц ,  н о  и  в  п р а к т и ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  у з н а л и ,  к а к и е  к о р м а  п р е д п о ч и т а ю т  п т и ц ы  и  к а к и е  
р а з н о о б р а з н ы е  к о р м у ш к и  м о ж н о  с д е л а т ь  с в о и м и  р у к а м и ,  и с п о л ь з у я  р а з н ы й  
м а т е р и а л .  З а  в р е м я  д е й с т в и я  п р о е к т а  п т и ц ы  п р и в ы к л и  п о л у ч а т ь  к о р м ,  
п о э т о м у  п о д к о р м к у  н е о б х о д и м о  п р о д о л ж и т ь ,  и  м ы  б у д е м  п о д к а р м л и в а т ь  и х ,  
п о к а  н е  п о я в я т с я  н а с е к о м ы е .

Д а н н ы й  п р о е к т  п р и н е с  р е б я т а м  б о л ь ш у ю  р а д о с т ь  и  у д о в л е т в о р е н и е .  
О н и  п р н я л и ,  ч т о  у ч а с т в у ю т  н е  т о л ь к о  в  и н т е р е с н о м ,  н о  и  в  о ч е н ь  п о л е з н о м  
д е л е .  У  д е т е й  с ф о р м и р о в а л и с ь  д о б р ы е  ч у в с т в а ,  ж е л а н и е  п р и й т и  н а  п о м о щ ь  
н а ш и м  б р а т ь я м  м е н ь ш и м .

В о с п и т а т е л ь ~<

З а в е д у ю щ и й  с т р у к т у р н ы м  п о д р а з д е л е н и е м  № 1 5 6

Е .  П .  С а ф р о н о в а

Г .  А .  Б а л ы ц к а я



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида «Сказка» структурное подразделение №156

Паспорт педагогического проекта
1 Тема проекта « З д о р о в ы е  з у б к и  -  з а л о г  з д о р о в ь я »
2 Автор

представляемого
проекта

в о с п и т а т е л ь  М А Д О У  М О  г .  К р а с н о д а р  « Д е т с к и й  с а д  
« С к а з к а » ,  с т р у к т у р н о е  п о д р а з д е л е н и е  № 1 5 6  С а ф р о н о в а  
Е л е н а  П а в л о в н а

3 Тип проекта С о ц и а л ь н о - з н а ч и м ы й

4 Сроки
реализации
проекта

К р а т к о с р о ч н ы й  с  0 2 . 1 1 . 2 0 1 8 - 1 8 . 0 1 . 2 0 1 9 г .

5 Участники
проекта

Д е т и  п о д г о т о в и т е л ь н о й  г р у п п ы  к о м п е н с и р у ю щ е й  
н а п р а в л е н н о с т и ,  р о д и т е л и ,  в о с п и т а т е л и ,  у ч е н и к и  1 « А »  
к л а с с а ,  ш к о л ы  № 7 8 ,  в р а ч - с т о м а т о л о г .

6 Актуальность
темы

П р о б л е м а  з д о р о в ь я  д е т е й  н а х о д и т с я  в  ч и с л е  а к т у а л ь н ы х  
у ж е  н е  о д н о  д е с я т и л е т и е .  У  д е т е й  в  п е р и о д  и х  а к т и в н о г о  
р о с т а  з у б ы  и м е ю т  н е с ф о р м и р о в а н н у ю  э м а л ь ,  п о э т о м у  
о ч е н ь  п о д в е р ж е н ы  к а р и е с у .  Т е ч е н и е  б о л е з н е й  з у б о в  у  д е т е й  
п р о и с х о д и т  б ы с т р е е ,  ч е м  у  в з р о с л ы х  и  с о з д а е т  
п р е д п о с ы л к и  к  б о л ь ш о м у  ч и с л у  в о с п а л и т е л ь н ы х  
о с л о ж н е н и й .  Э т о  м о ж е т  п р и в е с т и  к  р а н н е м у  у д а л е н и ю  
з у б о в ,  и ,  к а к  с л е д с т в и е ,  к  п а т о л о г и ч е с к о м у  ф о р м и р о в а н и ю  
п о с т о я н н о г о  п р и к у с а .  Р а з р у ш е н н ы е ,  п о р а ж е н н ы е  к а р и е с о м  
з у б ы  я в л я ю т с я  т а к ж е  и с т о ч н и к о м  и н ф и ц и р о в а н и я  
о к р у ж а ю щ и х  т к а н е й ,  в  т о м  ч и с л е  и  з а ч а т к а  п о с т о я н н о г о  
з у б а ,  а  ч е р е з  к о с т н у ю  т к а н ь  —  в с е г о  о р г а н и з м а .

П о  с т а т и с т и к е  С т о м а т о л о г и ч е с к о й  а с с о ц и а ц и и  Р о с с и и  
о р т о д о н т и ч е с к и е  н а р у ш е н и я  ( н а р у ш е н и я  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  ч е л ю с т н о - л и ц е в о г о  а п п а р а т а )  
в ы я в л я ю т с я  у  9 5 %  н а с е л е н и я ;  з а б о л е в а е м о с т ь  к а р и е с о м  
с е г о д н я  о х в а т ы в а е т  8 4 %  ш е с т и л е т н и х  д е т е й ,  о с т а е т с я  
д о с т а т о ч н о  в ы с о к о й  у  1 2 - л е т н и х  д е т е й  ( 7 2 % ) ,  а  п о с л е  1 2  
л е т ,  в к л ю ч а я  к о н т и н г е н т  в з р о с л ы х ,  с о с т а в л я е т  в с е  1 0 0 % .  
К р о м е  т о г о ,  о б с л е д о в а н и е  д е т е й ,  п р о в е д е н н о е  в  к р у п н ы х  
г о р о д а х  Р о с с и и ,  п о к а з а л о ,  ч т о  б о л е е  9 0 %  д е т е й  н е  у м е ю т  
п р а в и л ь н о  ч и с т и т ь  з у б ы .

П о э т о м у  п е д а г о г и  д о л ж н ы  с п о с о б с т в о в а т ь  т о м у ,  ч т о б ы  
с ф о р м и р о в а т ь  у  д е т е й  п р и в ы ч к у  п о с т о я н н о  с л е д и т ь  з а  
г и г и е н о й  п о л о с т и  р т а .  Н а и б о л е е  о с м ы с л е н н о й  ф о р м о й  
р а б о т ы  в  д а н н о м  н а п р а в л е н и и  б у д е т  я в л я т ь с я  п р о е к т .

Р е а л и з а ц и я  д а н н о г о  п р о е к т а  п р е д п о л а г а е т  в о з м о ж н о с т ь  
д а т ь  д е т я м  н е о б х о д и м ы е  з н а н и я  о  г и г и е н е  п о л о с т и  р т а ,  о



с т р о е н и и  и  ф у н к ц и я х  з у б о в ,  п о м о ж е т  о в л а д е т ь  
э л е м е н т а р н ы м и  у м е н и я м и  и  н а в ы к а м и  в  п р а в и л ь н о м  у х о д е  
з а  з у б а м и  и ,  р а з в и т ь  у  д о ш к о л ь н и к о в  с а м о с т о я т е л ь н о с т ь  и  
о т в е т с т в е н н о с т ь .

Ф о р м и р о в а н и е  у  д е т е й  н а в ы к о в  о с о з н а н н о й  з а б о т ы  о  
с в о е м  з д о р о в ь е ,  п р а в и л ь н о м  и  с и с т е м а т и ч е с к о м  у х о д е  з а  
з у б а м и  р е а л и з у е т с я  ч е р е з  а к т и в н у ю  д е я т е л ь н о с т ь  в с е х  
у ч а с т н и к о в  п р о е к т а .

С т о м а т о л о г и ч е с к о е  з д о р о в ь е  в о с п и т а н н и к о в  з а в и с и т  
п о л н о с т ь ю  о т  р о д и т е л е й ,  к о т о р ы е  в  с и л у  с в о е й  з а н я т о с т и  
и л и  н е з н а н и я ,  н е  о к а з ы в а ю т  д о л ж н о г о  в н и м а н и я  
ф о р м и р о в а н и ю  о с н о в  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и  д е т е й ,  ч а с т о  
о п а з д ы в а ю т  в о в р е м я  п о к а з ы в а т ь  р е б е н к а  с т о м а т о л о г у .  
П о э т о м у  д а н н ы е  з а д а ч и  с т а в я т с я  и  п е р е д  р о д и т е л я м и ,  к а к  
у ч а с т н и к а м и  п р о е к т а .

7 Ц е л ь Ф о р м и р о в а н и е  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и  ч е р е з  р а з в и т и е  
н а в ы к о в  л и ч н о й  г и г и е н ы  д о ш к о л ь н и к о в .

8 З а д а ч и 1 .  П о з н а к о м и т ь  д е т е й  с о  с т р о е н и е м  и  о с н о в н ы м и  
ф у н к ц и я м и  з у б о в ,  п р а в и л а м и  у х о д а  з а  з у б а м и ,  п р и ч и н а м и  
з а б о л е в а н и я  з у б о в ;
2 .  Д а т ь  п р е д с т а в л е н и я  о  п р а в и л ь н о м  п и т а н и и ,  к а к  в а ж н о м  
ф а к т о р е  с о х р а н е н и я  з д о р о в ь я  з у б о в .
3 .  С п о с о б с т в о в а т ь  р а з в и т и ю  п о л о ж и т е л ь н ы х  э м о ц и й  о т  
п о с е щ е н и я  с т о м а т о л о г а .
4 .  В о с п и т ы в а т ь  б е р е ж н о е  о т н о ш е н и е  к  с в о е м у  з д о р о в ь ю  
ч е р е з  п р о п а г а н д у  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и .

9 П р е д п о л а г а е м ы е
р е з у л ь т а т ы

-  П о в ы ш е н и е  о б щ е г о  у р о в н я  п р о в е д е н и я  к у л ь т у р н о 
г и г и е н и ч е с к и х  н а в ы к о в .

-  П р о п а г а н д а  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и  с р е д и  р о д и т е л е й  и  
ш к о л ь н и к о в .

-  П о л о ж и т е л ь н ы е  и з м е н е н и я  в  с о з н а н и и  д е т е й  и  в з р о с л ы х  
в  о т н о ш е н и и  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и ,  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  
о б щ е й  к у л ь т у р ы  в о с п и т а н н и к о в .

1 0 Э т а п ы
р е а л и з а ц и и

1 э т а п :  ( п о д г о т о в и т е л ь н ы й )  (с 0 2 . 1 1 . 2 0 1 8  п о  2 3 . 1 1 . 2 0 1 8 г . )  
1 эт ап  -  П одгот овит ельны й
1 . П о д б о р  н е о б х о д и м о г о  м е т о д и ч е с к о г о  м а т е р и а л а  
( к о н с п е к т ы  з а н я т и й ,  п р е з е н т а ц и и ) .
3 .  О п р о с  р о д и т е л е й .  А н к е т и р о в а н и е  в о с п и т а н н и к о в .
4 .  И з г о т о в л е н и е  и г р у ш к и  « З у б и к » ,  « Щ е т к а »  и  к н и г у .
а )  п р и о б р е с т и  п р я ж у ,  к а р т о н ,  м а т е р и а л  р а з н о й  ф а к т у р ы ,  
н и т к и ;
б )  с в я з а т ь  и г р у ш к и
5 .  О ф о р м л е н и е  и г р о в о г о  у г о л к а  д л я  о р г а н и з а ц и и  с ю ж е т н о 
р о л е в ы х  и г р  и  с а м о с т о я т е л ь н о й  и г р о в о й  д е я т е л ь н о с т и  с



п р и в л е ч е н и е м  р о д и т е л е й .
6 .  И з г о т о в л е н и е  д и д а к т и ч е с к и х  и г р :  « С о б е р и  к а р т и н к у » ,  
« П о л е з н о  -  в р е д н о  д л я  з у б о в » .
7 .  К а р т о т е к а  с т и х о в ,  з а г а д о к ,  п о с л о в и ц  и  п о г о в о р о к  о  з у б а х .
8 .  П о д г о т о в к а  к  т е а т р а л и з о в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и  с  
п р и в л е ч е н и е м  р о д и т е л е й  « С к а з к а  о  з у б и к а х » :  а )  н а п и с а н и е  
с ц е н а р и я ;  б )  и з г о т о в и т ь  а т р и б у т о в  д л я  у к р а ш е н и я  г р у п п ы ;  
в )  п о д о б р а т ь  и  и з г о т о в и т ь  к о с т ю м ы ;  г )  с ъ ё м к а  п р а з д н и к а .

2 этап: основной (с 23.11.2018 по 24.12.2018г.) 
Работа с детьми:
С о в м е с т н а я  д е я т е л ь н о с т ь  с  д е т ь м и  в к л ю ч а е т :
1 . О з н а к о м л е н и е  с  т е м о й  п р о е к т а  и  у т о ч н е н и е  д е т е й  п о  

т е м е :  « Р о т  и  з у б ы .  С т р о е н и е  и  ф у н к ц и и  з у б о в » .  
П о з н а к о м и т ь  с  п р а в и л а м и  у х о д а  з а  з у б а м и ,  д а т ь  
и н ф о р м а ц и ю  о  з у б н о й  щ е т к е ,  к а к  о  п р е д м е т е  л и ч н о й  
г и г и е н ы ,  н а у ч и т ь  т е х н и к е  ч и с т к и  з у б о в .
2 .  Б е с е д ы  ( « П о ч е м у  з у б ы  н а з ы в а ю т с я  м о л о ч н ы м и ?  П о ч е м у  
м о л о ч н ы е  з у б ы  н а ч и н а ю т  ш а т а т ь с я ?  « К т о  п р я ч е т с я  в о  р т у  и  
к а к  з а  н и м  у х а ж и в а т ь ? » ,  « П о л е з н а я  и  в р е д н а я  е д а  д л я  
н а ш и х  з у б о в » ,  « В р е д н ы е  п р и в ы ч к и » ;  п о з н а в а т е л ь н ы й  
р а с с к а з  « У  к о г о  с к о л ь к о  з у б о в » ;  « Ч т о  д е л а т ь  с  в ы п а в ш и м и  
з у б а м и ? » ;  р а б о т а  с  п а м я т к а м и  « П о л е з н ы е  с о в е т ы  о т  з у б н о й  
ф е и » ,  « К а к  п р а в и л ь н о  ч и с т и т ь  з у б ы » .
3 .  И г р о в ы е  с и т у а ц и и  ( « М и к р о б ы  и  з у б н а я  щ ё т к а » ,  « К а к и е  
п р е д м е т ы  н а м  н у ж н ы ,  ч т о б ы  с т а т ь  ч и с т ы м и  и  
з д о р о в ы м и » ;  д и д а к т и ч е с к и е  у п р а ж н е н и я  ( « З а п р е щ а е т с я  -  
р а з р е ш а е т с я » ,  « Ч т о  е с т ь  в о  р т у » ,  « К а к и е  у  н а с  з у б ы » ,  
« В р е д н а я  и  п о л е з н а я  е д а » ,  « Ц е п о ч к а  д е й с т в и й » ) ;  
о с м ы с л е н и е  с о д е р ж а н и я  Л э п б у к а  « З у б ы » ;  р а с с м а т р и в а н и е  
и н ф о р м а ц и о н н о г о  с т е н д а  « И н с т р у м е н т ы  с т о м а т о л о г а » ;  
с ю ж е т н о  -  р о л е в а я  и г р а  « Н а  п р и ё м е  у  в р а ч а  с т о м а т о л о г а » .
4 .  А р т и к у л я ц и о н н а я  г и м н а с т и к а  в  с т и х а х  и  к а р т и н к а х  
К у л и к о в с к а я  Т .  « З н а к о м с т в о  с  я з ы ч к о м  и  е г о  
д о м и к о м » ,  д и н а м и ч е с к о е  у п р а ж н е н и е  ( л о г о р и т м и к а )  О .  
Б о р о м ы к о в о й  « М о е м с я ,  ч и с т и м  з у б ы »
5 .  Ч т е н и е  х у д о ж е с т в е н н о й  л и т е р а т у р ы ,  а у д и р о в а н и е ,  
п р о с м о т р  м у л ь т и п л и к а ц и о н н ы х  ф и л ь м о в  п о  
т е м е  ( « М о й д о д ы р » ,  « А й б о л и т »  К . И . Ч у к о в с к и й ,  « К о р о л е в а  
З у б н а я  Щ е т к а » ,  « Б е з з у б ы й  д ж е н т е л ь м е н »  С . В о й т ю к ,  
Н . К а р п о в а  «Разболелся зуб у  Волка!»; Г у р и н а  Е .  « С к а з к а  
п р о  б о л ь н ы е  з у б к и » ,  « Я  с т р а д а ю  д н я  ч е т ы р е » ) ,  р а з у ч и в а н и е  
п о с л о в и ц ,  с т и х о в ,  з а г а д о к  о  з у б а х ,  щ ё т к е ,  в о д е ,  п а с т е ,  
д р а м а т и з а ц и я  с т и х о т в о р е н и я  Л .  Г е н е р а л о в о й  « М о л о ч н ы й  
з у б »
6 .  П р о д у к т и в н а я  д е я т е л ь н о с т ь : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



-  р и с о в а н и е  « М и к р о б ы  и  з у б н а я  щ е т к а » ,  « В е с ё л ы й  и  
г р у с т н ы й  з у б и к » ;
-  л е п к а  - п л а с т и л и н о г р а ф и я  « З д о р о в ы й  з у б » ;
-  а п п л и к а ц и я  « К о р о б о ч к а  д л я  з у б о в » .
7 .  П о з н а в а т е л ь н о - и с с л е д о в а т е л ь с к а я  д е я т е л ь н о с т ь :
1 . С а м о о б с л е д о в а н и е .  ( Р е б я т а  р а с с м а т р и в а л и  в  з е р к а л о  
в н е ш н и й  в и д  з у б о в ,  и х  к о л и ч е с т в о ,  н а х о д и л и  о т л и ч и е  д р у г  
о т  д р у г а ,  в ы я с н я л и  п р и ч и н ы  т а к о г о  с т р о е н и я .  П р и  
с а м о о б с л е д о в а н и и  в ы я с н я л и ,  ч т о  з у б ы  г л а д к и е ,  п р о ч н ы е ,  у  
к а ж д о г о  е с т ь  с в о е  м е с т о  и  н а з н а ч е н и е ) .
2 .  О б с л е д о в а н и е  м у л я ж а  ч е л ю с т и  ч е л о в е к а .
3 .  О п ы т н о - э к с п е р и м е н т а л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь :
« З у б н а я  п а с т а  д л я  с л о н а » ,  « В л и я н и е  к и с л о т ы  н а  з у б н у ю  
э м а л ь » .
Ц е л ь :  д а т ь  д е т я м  в о з м о ж н о с т ь  п о н я т ь ,  ч т о  о т  в о з д е й с т в и я  
в р е д н ы х  ф а к т о р о в  р а з р у ш а е т с я  з а щ и т н а я  о б о л о ч к а  
( с к о р л у п а  я й ц а ) .
« З а щ и т н ы е  ф у н к ц и и  з у б н о й  п а с т ы »  Ц е л ь :  и з у ч и т ь  в л и я н и е  
з у б н о й  п а с т ы  н а  п р о ч н о с т ь  з у б о в .
8 .  П р о с м о т р  п р е з е н т а ц и й  ( И К Т ) :  « В р е д н ы е  и  п о л е з н ы е  
п р о д у к т ы  д л я  з у б о в » ,  « Г д е  ж и в у т  в и т а м и н ы » ,  
« Ж е в а т е л ь н а я  р е з и н к а  в р е д  и  п о л ь з а » ,  « П о ч е м у  н у ж н о  е с т ь  
м н о г о  о в о щ е й » .
-  и з г о т о в л е н и е  д и д а к т и ч е с к и х  и г р :  « С о б е р и  к а р т и н к у » ,  
« П о л е з н о  -  в р е д н о  д л я  з у б о в »  в  п о д а р о к  д е т я м  с р е д н е й  
г р у п п ы
9 .  М а с т е р - к л а с с  о т  д е т с к о г о  в р а ч а  - с т а м о т о л о г а  « З д о р о в ь е  
в  в а ш и х  р у к а х » .
Работ а с родителями в ходе реализации проекта:
-  Р а з м е щ е н и е  в  у г о л к е  д л я  р о д и т е л е й  л и с т о в о к  н а  т е м у  
« З у б ы  р е б ё н к а  в с е г д а  д о л ж н ы  б ы т ь  ч и с т ы м и » ,  « П я т ь  в и д о в  
п о л е з н ы х  п р о д у к т о в  д л я  з у б о в »
- П р и в л е ч е н и е  р о д и т е л е й  к  п о п о л н е н и ю  и г р о в о г о  у г о л к а  
а т р и б у т а м и  д л я  о р г а н и з а ц и и  с ю ж е т н о - р о л е в ы х  и г р  и  
с а м о с т о я т е л ь н о й  и г р о в о й  д е я т е л ь н о с т и .
-  П а п к а - р а с к л а д у ш к а  « К а к  у х а ж и в а т ь  з а  м о л о ч н ы м и  
з у б а м и » .
-  П р о в е д е н и е  к о н к у р с а  д л я  д е т е й  и  р о д и т е л е й  « К н и ж к а -  
м а л ы ш к а  п р о  з у б ы » .
-  О ф о р м л е н и е  к н и г и  с к а з о к  о  з у б а х  в  п о д а р о к  д е т я м  
с т а р ш е й  г р у п п ы
- П р и в л е ч е н и е  р о д и т е л е й  к  т е а т р а л и з о в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и  
« С к а з к а  о  з у б и к а х » .
-  П о к а з  т е а т р а л и з о в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и  с  п р и в л е ч е н и е м  
р о д и т е л е й  « С к а з к а  о  з у б и к а х »  в о с п и т а н н и к а м  д р у г и х



групп детского сада, ученикам 1 «а» класса, школы №78.
- Разработка стенгазеты для школьников школы №78 
«Здоровые зубы» ,
3 -заключительный этап: (с 24.12.2018 по 18.01.2019г.)
Анализ результатов проектной деятельности.
1. Проведение итоговой диагностики знаний и умений 
детей по правилам.
2. Выставка детских работ (поделок, рисунков).
3. Пополнение развивающей среды (игры, альбомы,
книжки-малышки, атрибуты для сюжетно-ролевых игр «В 
кабинете зубного врача». 5
4. Буклеты, листовки для родителей на тему «Зубы ребёнка, 
как сохранить их здоровье».
5. Подведение итогов работы (награждение родителей 
грамотами).
4 этап -рефлексия:
Анализ мнений родителей.______________ . __________



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад

комбинированного вида «Сказка» структурное подразделение №156
1

г

Отчет
о реализации социально-значимого, познавательного, практико
ориентированного проекта «Здоровые зубки-залог здоровья».

Разработчик проекта: воспитатель Сафронова Елена Павловна.

Проект реализован: с 02.11.2018-18.01.2019г.

Участники проекта: Дети подготовительной группы
компенсирующей направленности, родители, воспитатели, ученики 1 «А» 
класса, школы №78, врач-стоматолог.

Результаты проектной деятельности представлены на 
педагогическом часе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад «Сказка» с/п 
№156,01.11 2018г.

Цель проекта:

Один из показателей заботы человека о своем организме -  это 
здоровые зубы. Проект «Здоровые зубки - залог здоровья» является 
актуальным и социально-значимым, т.к. результаты проведенного 
анкетирования детей и родителей показали, что многие дети не могут и не 
умеют правильно ухаживать за своими зубами, в результате чего возникает 
ряд опасных заболеваний ротовой полости, а впоследствии приводит к 
серьезным заболеваниям всего организма. Важно отметить недостаточную 
осведомленность родителей и не всегда серьезное отношение к данной 
проблеме с их стороны. В то же время стоматологические заболевания 
остаются наиболее распространенными в современном обществе.

Поэтому необходимо сформировать у детей привычку следить 
за здоровьем полости рта, дать представления о правильном питании, как 
важном факторе сохранения здоровья зубов, способствовать развитию 
положительных эмоций от посещения стоматолога, воспитывать бережное 
отношение к своему здоровью через пропаганду здорового образа жизни.

Эти задачи стоят как перед родителями, так и перед педагогами 
детских образовательных учреждений. Я пришла к выводу, что необходимо 
изменить отношение детей и их родителей к этой проблеме. Ведь детский 
возраст является самым благоприятным для формирования правил по уходу 
за зубами.



При реализации проекта использовались вариативные формы работы: 
проблемно-поисковые ситуации, познавательно-исследовательская, опытно
экспериментальная деятельность, разбор проблемных ситуаций.

В ходе познавательно-исследовательской деятельности ребята с 
удовольствием проводили самообследование. Опытно-экспериментальным 
путем выясняли воздействие вредных факторов на разрушение зубов. 
Изучали защитные функции зубной пасты, смогли разобраться во влиянии 
зубной пасты на прочность зубов. Полученные знания закрепляли в входе 
продуктивной деятельности: рисование «Микробы и зубная щетка», 
«Весёлый и грустный зубик»; лепка -чшастилинография «Здоровый зуб»; - 
аппликация «Коробочка для зубов».

Врач -  стоматолог провела мастер-класс для дошкольников, рассказала 
о своей профессии, познакомила с медицинскими инструментами, провела 
обследование детей в результате, многие ребята из нашей группы побывали 
с родителями на приеме у стоматолога. Ребята узнали, как правильно 
чистить зубки, разработали вместе с врачом-стоматологом буклеты на тему: 
«Как правильно ухаживать за зубами».

Вместе с родителями были проведены: конкурс «Книжка- 
малышка про зубы», театрализованное представление «Сказка о зубиках», 
для учеников 1 «А» класса, школы №78 и воспитанникам других групп ДОО. 
С помощью постановки дошкольники призвали первоклассников заботиться 
о своих зубах, и рассказали о том, что от здоровья зубов зависит здоровье 
всего организма. Анализ мнений родителей показал, что, став активными 
участниками общественной жизни в процессе обучения своих детей 
правилам ухода за зубами, вносит свой большой вклад в обучение и 
воспитание подрастающего поколения.

В результате реализации проекта были проведены следующие 
мероприятия:

- Конкурс «Книжка-малышка про зубы».
- Мастер-класс с детским врачом-стоматологом «Здоровье в ваших руках».
- Врач-стоматологом с детьми разработали буклеты на тему: «Как правильно 
ухаживать за зубами».
- Родители с детьми, показали театрализацию «Сказка о зубиках», для 
учеников 1 «А» класса, школы № 78 и воспитанникам других групп ДОО.
- Родители с детьми разработали стенгазету «Здоровые зубы» для учеников 1 
«А» класса, школы № 78.

Воспитатель
Заведующий
структурным подразделением №156

Е. П. Сафронова 

Г. А. Балыцкая


